文学拔尖创新人才培养试点班培养方案
一、专业介绍
文学拔尖创新人才培养试点班依托文学院高端学术平台，发挥校院两级优质资源，探索文化“双创”人才的培养模式。文学院现高端学术平台有语言文学国家级特色专业点建设、河北省汉语言文学教育创新高地，河北省文化产业研究基地、河北省国学传承与发展协同创新中心、中西部高校提升综合实力提升工程核心一级项目“汉字、文学与传统文化”、国家重点学科培育学科和省级重点学科。上述平台使“试点班”从设立之初就站在了科学研究和创新发展的制高点上。试点班以现有中国语言文学类一级学科本科专业为基础，强调特色创新的专业实践，注重综合素质的培养。课程设置注意全面化、模块化、文理渗透，突出多样性、跨学科和灵活性的特点。以培养精英研究型和高级应用型双轨人才为目标，在坚持中文专业传统优势的基础上，积极稳妥地引入新的教学模式和教学手段。小班授课，实行导师制，科研结合、产学研结合、开放办学。激发学生的主动性、创造性，突出学生自我管理能力、团队意识的培养，提高学生的主动意识和创新意识。
二、培养目标
本专业培养面向政府管理、企事业单位高端管理岗位以及自主创业的复合型人才，学生以汉语言文学为培养基础，兼有历史、哲学、经济、管理等综合素养和较强分析、策划、写作、执行等创新能力。
三、培养要求
本专业学生主要学习汉语言文学方面的基本理论和基本知识，接受文学理论、文学史、语言学及中外文化等方面的系统教育和业务能力方面的高强度训练，具备运用语言文字进行创意和创业的较强能力。
　　毕业生应获得以下几方面的知识和能力：
1.握中国语言文学学科的基本理论、基本知识；
2 具有文学修养和鉴赏能力以及较强的写作的基本能力；
3 兼有历史、哲学、经济、管理、艺术等综合素养和较强分析、策划、写作能力；
4 具有深厚的国学基础，国际视野，文化产业创意，运营开发管理能力和自主创业能力；
四、核心课程
现代汉语、古代汉语、语言学概论、当代文学史、现代文学史、古代文学史、文学概论、文化产业投融资、创意写作、文化市场管理、图书出版与策划、批判性思维等。
五、标准学制：四年。学生可根据自身具体情况缩短或延长修业年限，修业年限为三至六年。
六、授予学位：文学学士
七、毕业学分学时要求
	课程类型
	课组名称
	修读
方式
	理论教学
	实验/实践教学
	学分
合计
	学时
合计

	
	
	
	学分
	比例
	学时
	比例
	学分
	比例
	学时
	比例
	
	

	通识
教育课程
	通识通修课
	必修
	34
	85%
	658
	93%
	6
	15%
	51/
16周
	7%
	40
	709/
16周

	
	通识通选课
	选修
	12
	67%
	204
	100%
	6
	33%
	
	
	18
	204

	专业
必修课程
	专业必修课程
	必修
	53
	75%
	901
	96%
	17
	25%
	34/
16周
	4%
	70
	935/
16周

	专业
选修课程
	专业选修课程
	必修
	26.5
	100%
	450
	100%
	
	
	
	
	26.5
	450

	集中
实践课程
	第二课堂素质拓展与就业创业实践（含通识教育讲座、就业创业训练、校外社会实践等）
	必修
	按照第二课堂素质学分认定办法执行

	
	体育健康教育
	必修
	
	
	
	
	0
	
	8
	100%
	0
	8

	
	思想政治课社会实践
	必修
	
	
	
	
	2
	100%
	34
	100%
	2
	34

	
	专业实践课程
	必修
	
	
	
	
	3
	100%
	3周
	100%
	3
	3周

	总计
	125.5
	79%
	2213
	96%
	34
	21%
	127/35周
	4%
	159.5
	2340/35周

	毕业总学分
	159.5


八、课程设置及教学进程计划表
（一）通识教育课程
1.通识通修课（共修读40学分，其中实验/实践环节修读6学分）
	课程编号
	课程名称
	学分
	考核
类型
	学时
	开课学期/学分

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	310001
	思想道德修养与法律基础
	2.5
	查
	42
	42
	
	2.5
	
	
	
	
	
	
	

	310002
	马克思主义基本原理
	2.5
	考
	42
	42
	
	2.5
	
	
	
	
	
	
	

	310004
	中国近现代史纲要
	2
	查
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	310008
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	5
	查
	85
	85
	
	
	
	5
	
	
	
	
	

	310005
	形势与政策
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	320001
	大学英语1
	3
	考
	50
	50
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	320002
	大学英语2
	3
	考
	50
	50
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	320003
	大学英语3
	3
	考
	50
	50
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	320004
	大学英语4
	3
	考
	50
	50
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	32S001
	大学英语网络自主学习1
	1
	查
	3.5周
	
	3.5周
	1
	
	
	
	
	
	
	

	32S002
	大学英语网络自主学习2
	1
	查
	3.5周
	
	3.5周
	
	1
	
	
	
	
	
	

	32S003
	大学英语网络自主学习3
	1
	查
	3.5周
	
	3.5周
	
	
	1
	
	
	
	
	

	32S004
	大学英语网络自主学习4
	1
	查
	3.5周
	
	3.5周
	
	
	
	1
	
	
	
	

	330001
	大学体育1
	1
	查
	34
	34
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	330002
	大学体育2
	1
	查
	34
	34
	
	
	1
	
	
	
	
	
	

	330003
	大学体育3
	1
	查
	34
	34
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	330004
	大学体育4
	1
	查
	34
	34
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	00S100
	军事理论
	1
	查
	34
	34
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	00S100x
	军事训练
	0
	查
	2周
	
	2周
	0
	
	
	
	
	
	
	

	910016
	大学数学A
	3
	查
	51
	34
	17
	3
	
	
	
	
	
	
	

	341021
	大学计算机基础及上机Ⅰ-A
	2
	考
	51
	17
	34
	2
	
	
	
	
	
	
	

	小 计
	40
	
	709/
16周
	658
	51/
16周
	18
	5
	10
	5
	2
	
	
	


2.通识通选课（最低修读18学分，其中实验/实践环节最低修读6学分）
	通识通选理论课
	通用要求
	包括人文科学与艺术类（含艺术类限定性选修课）、社会科学与行为科学类、自然科学与现代科学技术类、生物科学与医学类、就业创业与国防教育类（含就业指导类、创业教育类限定性选修课，以及听、说、读、写等专项技能课程）、综合性课程（实验）类。
修读要求：最低修读12学分，每类课程最高修读4学分，其中包括1门艺术类限定性选修课、1门就业指导类限定性选修课、1门创业教育类限定性选修课。

	
	专业要求
	人文科学与艺术类课程不得低于4分。

	通识通选实践课
	包括通识教育讲座、就业创业训练、校外社会实践、志愿服务等，统一安排在集中实践教学周。
修读要求：最低修读6学分。


（二）专业必修课程（共修读70学分，其中实验/实践环节修读17学分）
	课程编号
	课程名称
	学分
	考核
类型
	学时
	开课学期/学分

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	S01WX001
	现代汉语
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	010002
	古代汉语1
	4
	考
	68
	68
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	010003
	古代汉语2
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	S01WX002
	语言学概论
	2
	考
	34
	34
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	S01WX003
	中国当代文学史
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	S01WX004
	中国现代文学史
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	S01WX005
	外国文学史
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	S01WX006
	中国古代文学史1
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	S01WX007
	中国古代文学史2
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	S01WX008
	中国古代文学史3
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	010012
	文学概论
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	010013
	中国古典文献学
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	011027
	书法基础
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	S01WX009
	文化产业投融资
	3
	查
	34
	34
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	S01WX010
	图书出版与策划
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	S01WX011
	新媒体运营与开发
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	S01WX012
	创意写作
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	S01WX013
	文化市场管理
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	S01WX014
	批判性思维
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	S01WX015
	毕业实习
	8
	查
	8周
	
	8周
	
	
	
	
	
	
	8
	

	010048
	毕业论文/毕业设计
	8
	查
	8周
	
	8周
	
	
	
	
	
	
	
	8 

	341019
	大学计算机基础Ⅱ-A(多媒体应用技术）
	2
	考
	34
	34
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	341020
	大学计算机基础Ⅱ-A(多媒体应用技术上机）
	1
	考
	34
	
	34
	
	1
	
	
	
	
	
	

	小 计
	70
	
	918
16周
	884
	34
16周
	
	3
	16
	24
	6
	4
	8
	8


（二）专业选修课程（至少修读26.5学分）
	课程编号
	课程名称
	学分
	考核
类型
	学时
	开课学期/学分

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	010015
	外国文学名著选读
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	010016
	西方文论
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	010017
	中国现代文学专题
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	010018
	传统文化概论
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	010019
	中国古代诗文鉴赏
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	012001
	社科文献检索
	1
	查
	17
	17
	
	
	
	
	
	1
	
	
	

	012002
	社科文献检索实践
	0.5
	查
	17
	
	17
	
	
	
	
	0.5
	
	
	

	010029
	中国文学批评史
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	010027
	比较文学
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	010040
	中国当代文学专题
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	010042
	诗词格律与习作
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	S01WX016
	艺术美学
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	011010
	西方马克思主义文论研究
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	S01WX017
	昆曲与古典诗词歌唱
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	010068
	国外汉学研究
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	S01WX018
	古籍鉴定与修复
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	S01WX023
	[bookmark: _GoBack]逻辑学导论
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	010041
	影视艺术
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	S01WX019
	地方文化研究
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	S01WX020
	口头和非遗研究
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	小 计
	38.5
	
	663
	646
	17
	
	
	
	
	18.5
	16
	4
	


（四）集中实践课程（共修读11学分）
	课程编号
	课程名称
	学分
	学时
	考核
类型
	集中实践教学周

	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	第二课堂
	通识教育讲座
	6
	1周
	考查
	
	*
	
	
	
	
	
	

	
	就业创业训练
	
	1周
	考查
	
	
	*
	
	
	
	
	

	
	校外社会实践
	
	1周
	考查
	
	
	
	*
	
	
	
	

	
	其他活动
	
	--
	考查
	
	
	
	
	
	
	
	

	33S001
	体育健康教育
	0
	8
	考查
	
	*
	
	
	
	
	
	

	31S002
	思想政治课社会实践
	2
	34
	考查
	
	
	
	*
	
	
	
	

	S01WX021
	文物鉴赏
	1
	1周
	考查
	
	
	
	
	1
	
	
	

	S01WX022
	礼仪公关
	1
	1周
	考查
	
	
	
	
	
	1
	
	

	010046
	学年论文
	1
	1周
	考查
	
	
	
	
	
	
	1
	

	小 计
	11
	42/
6周
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	



2

5
